
 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน   

วิทยาเขตขอนแกน 

เร่ือง   แนวทางการจัดการเรียนการสอน มาตรการการปฏิบัติงาน และการใชพื้นที่ภายในวิทยาเขตขอนแกน 

ในชวงการแพรระบาดของเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ฉบับที่ 5 
                                      

 

 

  

     ตามที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ไดประกาศแนวทางการจัดการเรียนการสอน ในสถานการณการ    

การแพรระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)  : แนวทางการจัดการเรียนการสอนปการศึกษา 2565 ลงวันท่ี         

12 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 ซึ่งไดประกาศมาตรการเนนการสอนแบบในพ้ืนท่ี (on-site) ทั้งนี้ผูสอนสามารถเลือกดำเนินการ

จัดการเรียนการสอนในรูปแบบผสมผสาน (Hybrid learning) ได นั้น 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 29 แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ประกอบ

กับคำสั่งมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ที่ 1195/2564  เรื่อง แตงตั้งบุคลากรปฏิบัติหนาที่ผูชวยอธิการบดี และ

มอบหมายใหผูชวยอธิการบดีปฏิบัติหนาที่  ลงวันที่ 21 กันยายน 2564 และคำสั่งมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 

วิทยาเขตขอนแกน ที่ 509/2564 เรื ่อง แตงตั้งผูรักษาราชการแทนรองอธิการบดีประจำวิทยาเขตขอนแกน  กรณีท่ี           

รองอธิการบดีประจำวิทยาเขตขอนแกนไมอยูหรือไมอาจปฏิบัติราชการได  ลงวันที่ 1 ตุลาคม  2564  จึงออกประกาศ

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตขอนแกน เรื่อง แนวทางการจัดการเรียนการสอน และการใชพ้ืนที่ภายใน

วิทยาเขตขอนแกน ในชวงการแพรระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ฉบับที่ 5 ดังนี้ 
 

  ขอ 1 การจัดการเรียนการสอน ประจำภาคการศึกษาที่ 1 ปการศึกษา 2565 โดยยึดมาตรการดังนี้ 

  1.1  การจัดการเรียนการสอนในพื้นที่ (on-site)  ทั้งภาคทฤษฎี  และภาคปฏิบัติ  ทั้งนี้ใหขึ้นอยูกับดุลย

พินิจของคณบดีแตละคณะ เนนการเวนระยะหางใหเหมาะสมกับจำนวนผูเรียน  พื้นที่หองเรียน  และปฏิบัติตามมาตรการ

คัดกรองปองกันการแพรระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) อยางเครงครัด 

  1.2  การจัดการเรียนการสอนในรูปแบบผสมผสาน (Hybrid learning) ผูสอนสามารถจัดการเรียนการ

สอนแบบออนไลน (online)  ในสวนเนื้อหาที่เปนภาคทฤษฎีและสำหรับเนื้อหาที่เปนปฏิบัติการ ใหสอนนักศึกษาในพื้นท่ี 

(on-site) ไดในบางสัปดาห หรือ พิจารณาตามความเหมาะสมของเนื้อหา  รูปแบบการเรียนการสอน  และผลลัพธการ

เรียนรูในสวนของรายวิชานั้น ๆ 

 ทั้งนี้การสอนรายวิชาปฏิบัติการในสถานประกอบการที่มีลักษณะการจัดการเรียนการสอนที่บูรณาการกับการ

ทำงาน (Work-integrated Learning : WIL)  หรือรูปแบบทวิภาคี  ขอใหอยูในดุลยพินิจของคณบดีแตละคณะ/สถาบัน  

และปฏิบัติตามมาตรการคัดกรองปองกันการแพรระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของสถานประกอบการ    

นั้น ๆ อยางเครงครัด 

 

 

 

 

สำเนา 



- 2 – 
 

  1.3  การฝกงานหรือฝกภาคสนาม 

  รายวิชาฝกประสบการณวิชาชีพ  หรือรายวิชาที่มีลักษณะคลายคลึงกัน  ใหหัวหนาสาขาหรืออาจารย

ผูรับผิดชอบหลักสตูร  ดำเนินการดังน้ี 

1.3.1  น ักศึกษาที ่ประสงคจะฝกงานหรือฝกภาคสนามแบบในพื ้นที ่  (on-site)  โดยสถาน

ประกอบการหรือหนวยงานที่นักศึกษาไปฝกงานหรือฝกภาคสนาม  ยังคงอนุญาตใหนักศึกษาฝกงานหรือฝกภาคสนาม

รูปแบบในพ้ืนท่ีได   ใหนักศึกษาฝกงานหรือภาคสนามท่ีสถานประกอบการหรือหนวยงานน้ันจนแลวเสร็จ 

1.3.2  นักศึกษาที่ประสงคจะฝกงานในสถานประกอบการหรือหนวยงาน  ที ่ทำงานในลักษณะ

ออนไลน (online) ใหหัวหนาสาขาหรืออาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร  หารือรวมกับนักศึกษาเพ่ือหาแนวทางที่เหมาะสมกับ

ลักษณะการปฏิบัติงานของแตละหลักสูตร  และฝกตามระยะเวลาที่กำหนดไวตามปฏิทินการศึกษาของมหาวิทยาลัย 

  1.4 การประเมนิผลการเรียนรูรายวิชา 

1.4.1 อาจารยผูสอนสามารถใชวิธีการประเมินตามความเหมาะสมใหสอดคลองกับรูปแบบการสอน

โดยใหขึ้นอยูกับดุลยพินิจของอาจารยผูสอน  โดยสามารถใชไดทั้งการสอบแบบออนไลน (online) และ ในพื้นที่ (on-site) 

กรณีการสอบแบบในพื้นที่ (on-site) ใหเปนไปตามมาตรการที่ทางสาธารณสุข และประกาศของมหาวิทยาลัยที่เกี่ยวของ 

1.4.2 ชวงเวลาการสอบและประเมินผล  ตองดำเนนิการตามปฏิทินการศกึษาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

1.4.3 อาจารยผ ู สอนตองประเมินผลการศึกษารายวิชาและสงผลการศึกษารายวิชา (เกรด)           

ตามปฏิทินการศึกษาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 

 ขอ 2 มาตรการการปฏิบัติงานของบุคลากร การปฏิบัติตนของนักศึกษา และผูเขามาปฏิบัติงานในวิทยาเขต

ขอนแกน 

  2.1 ใหบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุน  มาปฏิบัตงิานที่มหาวิทยาลัยฯ โดยลงเวลาปฏิบัติราชการ

ตามปกติ  พรอมจัดใหมีการสุมตรวจเชื้อแบบ ATK  และสำหรับบุคลากรที่ยังไมไดรับวัคซีนตองมีผลตรวจหาเชื้อไวรัส           

โคโรนา 2019 (COVID-19) แบบ ATK ทุกสัปดาห 

   2.2 ใหบุคลากร  นักศึกษา และผูเขามาปฏิบัตงิานในวิทยาเขตขอนแกน  ใหเขารับวัคซีนปองกันเชื้อไวรัส

โคโรนา 2019 (COVID-19) เพ่ือความปลอดภัยในสุขภาพและชีวิตของนักศึกษา ซึ่งอาจไดรับผลกระทบจากการแพรระบาด

ของเชื้อไวรัสดังกลาว อีกทั ้งเพ่ือเปนการลดปจจัยเสี ่ยงและลดโอกาสการแพรระบาดของเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019        

(COVID-19) 

กรณีบุคลากร และนักศึกษาที่มีเหตุผลและความจำเปนไมสามารถรับวัคซนีปองกันเชื้อไวรัสโคโรนา 2019        

(COVID-19) สำหรับบุคลากรใหแจงเหตุผลเสนอตอหัวหนาหนวยงาน  สวนนักศึกษาใหแจงเหตุผลเสนอ ผานอาจารย        

ที่ปรึกษา หัวหนาสาขา และคณบดีตนสังกัด พิจารณาเพื่อหาแนวทางแกไขใหความชวยเหลือ และอำนวยความสะดวก      

ในการเขารับวัคซีน 

  2.3  ในวันแรกของการเปดภาคเรียนที่ 1 ปการศึกษา 2565 ใหนักศึกษาทุกคนแสดงหลักฐานผลการ

ตรวจ ATK ไมเกิน 24 ชั่วโมง ใหกับอาจารยผูสอนทุกรายวิชา  

  2.4  ในทุก ๆ สัปดาหทางมหาวิทยาลัยฯ จะดำเนินการสุมตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

ดวยชุดตรวจ ATK ใหกับนักศึกษาที่เขามาเรยีนในพื้นที่วิทยาเขตขอนแกน 

 



- 3 – 
 

  2.5 กรณีที่บุคลากรหรือนักศึกษาสัมมผัสใกลชิดกับผูติดเชื้อหรือเปนผูมีความเสี่ยงสูงในการติดเชื้อไวรัส   

โคโรนา 2019 (COVID-19) ใหสังเกตอาการตนเองเปนเวลา 10 วัน (ไมตองกักตัว) โดยสามารถออกนอกพื้นที่ได สามารถ

เขาปฏิบัติงานหรือเขาเรียนในพื้นที่ ได  แตใหแยกพื ้นที ่กับผูอื ่นและใหปฏิบัติตามมาตรการปองกันการติดเชื้อ                  

แบบครอบจักรวาล (Universal Prevention) งดไปสถานที่สาธารณะ งดรวมกิจกรรมรวมกลุมคนจำนวนมาก งดใชขนสง

สาธารณะที่หนาแนน  และใหตรวจ ATK ในวันที ่ 5 และวันที ่ 10 หลังสัมผัสใกลช ิดกับผู ป วยครั ้งสุดทายหรือ                  

เมื่อมีอาการปวย 

ในระหวางที่บุคลากรหรือนักศึกษาสังเกตอาการตนเอง ภายหลังตรวจ ATK แลวผลปรากฏวาพบเชื้อ      

ใหบุคลากรแจงตอผูบังคับบัญชาชั้นตนในทันที พรอมกับจัดสงใบลาปวย  ตามระเบียบหรือขอบังคับของมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลอีสาน กำหนดไวแกบุคลากรแตละประเภท   สำหรับนักศึกษาใหแจงอาจารยผูสอนและอาจารยที่

ปรึกษาทราบเปนลายลักษณอักษร  โดยใหอาจารยที่ปรึกษาแจงตอคณบดีตนสังกัดทราบ และใหนักศึกษาเขาเรียนแบบ

ออนไลน (online)  

  2.6 ใหผูบริหารทุกระดับและหัวหนาหนวยงาน กำกับ ดูแล ควบคุมการทำงานของบุคลากร รวมท้ัง

บริหารจัดการมิใหเกิดผลเสียตองาน และกำกับดูแลใหเปนไปตามมาตรการของมหาวิทยาลัยทุกประการ 
 

 ขอ 3 การใชพื้นที่ภายในวิทยาเขตขอนแกน 

  3.1 เปดใหใชอาคารเรียน หองเรยีน หองปฏิบัติการ และโรงฝกงาน 

3.2 เปดใชสนามฟุตบอล โรงยิม และสนามกีฬาทุกประเภท เปดเวลา 05.00 – 19.00 น. วันจันทรถึง     

วันเสาร 

  3.2 กำหนดเวลาเปด-ปด  ประตูเขา-ออก วิทยาเขตขอนแกน ดังนี้ 

3.2.1 ประตู 1 ฝงถนนศรีจันทร เปดตลอด 24 ชั่วโมง ทุกวัน 

3.2.2 ประตู 2 ฝงถนนศรีจันทร เปดเวลา 06.00 – 18.00 น. วันจันทรถึงวันเสาร 

3.2.3 ประตู 3 ขางแขวงการทาง เปดเวลา 06.00 -18.00 น.วันจันทรถึงวันเสาร (โดยไมอนุญาต    

ใหนำรถทุกชนิดเขา-ออก)            

3.2.4 ประตู 4 ฝงถนนประชาสโมสร เปดเวลา 06.00 – 21.00 น. วันจันทรถึงวันเสาร 

3.3 เปดใหบริการหองสมุด (อาคารวิทยบริการ (อาคาร 15)) เปดเวลา 08.00 – 19.00 น. วันจันทรถึง   

วันศกุร และ เปดเวลา 08.30 – 15.00 น. วันเสาร  

  3.4  เปดใหบริการโรงอาหาร (อาคารเรียนรวม (อาคาร 12)) เปดเวลา 07.00 – 16.00 น. วันจันทรถึง      

วันศกุร 

3.5  ใหบุคลากร และนักศึกษาทุกคน ปฏิบัติตามมาตรการปองกันการแพรระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 

2019 (COVID-19) ตามที ่ร ัฐบาลและมหาวิทยาลัยกำหนดอยางเครงครัด รวมทั ้งติดตามขาวสารจากรัฐบาลและ

มหาวิทยาลัยอยางใกลชิด  และปฏิบัติตามมาตรการการคัดกรอง การสวมหนากากอนามัย และการรักษาระยะหาง          

โดยเครงครัด (กรณี ไมสวมหนากากอนามัย หามเขาในอาคาร และหามเขารวมกิจกรรมตางๆ ที่มีการจัดขึ้นภายใน      

วิทยาเขตขอนแกน) 

 

 

 



- 4 – 
 

3.6  หามจัดกิจกรรมท่ีตองมีผูเขารวมเปนจำนวนเกินกวา 650 คน 

3.7  หากมีการจัดกิจกรรม การประชุมที่ตองมีผูเขารวมเปนจำนวนไมเกิน ขอ 3.6 จะตองปฏิบัติตาม

มาตรการของกระทรวงสาธารณสุข  มีการตรวจคัดกรองผูเขารวมกิจกรรมฯ และมีการสวมหนากากอนามัยทุกครั้ง        

หรือใหพิจารณาปรบัเปลี่ยนรูปแบบและวิธีการโดยใชระบบออนไลนแทน 

3.8  สำหรับผูประกอบการ หรือรานคา  ที่ประกอบธุรกิจในพื้นที่ภายในวิทยาเขตขอนแกน  ตองไดรับ

วัคซีนปองกันเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)  ครบเทานั้น  พรอมจัดใหมีการตรวจเชื ้อแบบ ATK ผูประกอบการ      

ทุกคน  ทุกสัปดาห  ตองปฏิบัติตามมาตรการที่รัฐบาล  และมหาวิทยาลัยกำหนดอยางเครงครัด รวมทั้งติดตามขาวสารจาก

รัฐบาลและมหาวิทยาลัยอยางใกลชิด 

  ขอ 4 หากหนวยงาน พบบุคลากร นักศึกษา ติดเชื้อหรือสัมผัสผูปวย หรือใกลชิดกับบุคคลที่มีความเสี่ยงสูง           

ตองรายงานใหวิทยาเขตทราบ เพื่อดำเนินการประสานและหารือกับศูนยบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉินจังหวัด

ขอนแกน คณะกรรมการโรคติดตอจังหวัดขอนแกน และสาธารณสุขจังหวัดขอนแกน ใหความชวยเหลือและอำนวย       

ความสะดวกในการเขารับการตรวจรักษา 

 ท้ังนี ้ ตั้งแตวันท่ี  10  มิถุนายน 2565  เปนตนไป จนกวาจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง 

  ประกาศ  ณ  วันที่   10   มิถุนายน  พ.ศ. 2565 

 
 

 

(นายบุญกิจ   อุนพิกุล) 

ผูชวยอธิการบดีประจำวิทยาเขตขอนแกน 

รักษาราชการแทนรองอธิการบดีประจำวิทยาเขตขอนแกน 

 

 

 

 

 

....................................ราง/พิมพ  

(นางสาววรรณวิภา  ทะแพงพันธ) 

.....10....../.....มิ.ย../.....65..... 

.......................................ตรวจ 

(นางสาววรรณวิภา  ทะแพงพันธ) 

.....10....../.....มิ.ย../.....65..... 

........................................ทาน 

(นางสาวพิราวรรณ   โสตรจ้ำ) 

.....10....../.....มิ.ย../.....65..... 


